Retornando ao exame do livro V, assinala-se que, a despeito dos problemas que acarreta, também o Espírito Santo, no que tem de próprio, diz-se relativamente, o restante sendo comum (xi, 12). Certamente, isto padece uma dificuldade: não há um vocábulo comum a servir de correlativo ao Espírito (xii, 13). A dificuldade dá ensejo a que se precise em que sentido se fala de princípio no que concerne à Trindade. O Pai diz-se princípio em relação ao Filho relativamente. Já no que concerne à criatura, dizem-se em absoluto um só princípio o Pai e o Filho quanto à criação (xiii, 14), o Pai e o Filho sendo princípio do Espírito na vida intratrinitária a um título unitário, sendo os três um só princípio da criação (xiv, 15). Enfim, precisa-se também que o Espírito Santo procede desde toda eternidade como dom, na unidade da substância divina, antes mesmo de ser dado (xv, 16). O livro termina com precisões a este respeito e a respeito de, em suas relações com Deus, só a criatura mudar, não Deus (xvi, 17). Eis como o livro V lega-nos o essencial da metafísica agostiniana no âmago do debate da questão trinitária e sem detrimento da revelação.

O livro VI é, como já se observou, um notável exercício de exegese, com decisivos resultados para a afirmação da igualdade das pessoas na unidade da Trindade. Isto não impede e mesmo exige que o *processus* especulativo avance alguns pontos. Assim, após a abertura do livro, em II, 3, visualiza-se o Pai enquanto é princípio do Filho, e isto é-lhe próprio enquanto Pai, para em seguida proceder-se à exposição dos nomes absolutos comuns a ambos. Em seguida, de iii, 4 a iv, 6 desenvolve-se, sempre em base exegética, a unidade de ambos, que este derradeiro capítulo sintetiza: “*Quanto ergo magis in illa incommutabili aeternaque substantia incomparabiliter simpliciore quam est animus humanus, haec ita se habent? Humano quippe animo non hoc est esse et fortem esse, aut prudentem, aut justum, aut temperantem: potest enim esse animus e nullam istarum habere virtutem. Deo autem hoc est esse quod est fortem esse, aut justum esse, aut sapientem esse, et si quid de illa simplici multiplicitate, vel*

multiplaci simplicitate dixeris, quo substantia ejus significetur"³². O argumento é *a fortiori*, partindo da unidade de inseparabilidade das distintas virtudes na alma humana: inseparáveis, mas distintas, outras, o que não ocorre em Deus, onde é absoluta a unidade do que é absoluto. Idêntica argumentação é aplicada ao Espírito Santo em v, 7, quando se enfatiza a unidade de *substantia*, na qual é Ele a *charitas* que os une, *non participatione sed essentia sua*. Com efeito: "*Spiritus ergo Sanctus commune aliquid est Patris et Filii, quidquid illud est. At ipsa communio, consubstantialis et coaeterna: quae si amicitia convenienter dici potest; sed aptius dicitur charitas. Et haec quoque substantia, quia Deus substantia et Deus charitas sicut scriptum est (I Jo. 4, 16). Sicut autem substantia simul cum Patre et Filio, ita simul magna, et simul bona, et simul sancta, et quicquid aliud ad se dicitur: quonia non aliud est Deo esse, et aliud magnum esse vel bonum esse et caetera, sicut supra ostendimus*"³³. Certamente, tal unidade não se encontra na criatura, não só a corpórea, pois "*Creatura quoque spiritualis, sicut est anima, est quidem in corporis comparatione simplicior: sine comparatione autem corporis multiplex est, etiam ipsa non simplex*" (vi, 8)³⁴, pois nela o que sente, pensa ou quer é dela distinto, cada qual sendo também distinto do restante: "*Nihil enim simplex mutabile est; omnis autem creatura mutabilis*"³⁵. Após insistir em que Deus é trino mas não tríplice, o livro se encerra discutindo algumas dificuldades herdadas dos antecessores, notadamente Hilário, sem perder a oportunidade de ser lapidar pouco antes do final: "*Ubi est prima et summa vita, cui non est aliud vivere et aliud esse, sed idem est esse et vivere; et primus ac summus intellectus, cui non est aliud vivere et aliud intellegere, sed id quod est intellegere, hoc vivere, hoc est esse, unum omnia [...]*" (x, 11)³⁶.

Toda a problemática e toda a dificuldade que, sem resistência, Agostinho deixou emergir de sua Fé na Trindade e dos termos em que a Escritura e a Tradição a expressam, recebe nova e meticulosa abordagem no livro VII. A questão, diferida anteriormente, consiste em saber-se se cada Pessoa pode dizer-se Deus e tudo o que deste se diz só, isto é, tomada em separado das demais. A expressão "*Cristo força de Deus e sabedoria de Deus*" (I Cor. 1, 24) permite que se faça

remontar o debate à Escritura. A problemática põe-se a partir da linguagem desta de modo desafiador, isto é, ao perguntar-se se o Pai é Deus tal é Pai, residindo no Filho a sua divindade (i, 1). Isto consistiria em “*aliud in Patre intelligi esse, aliud sapientem esse, ut non hoc ispo sit quo sapiens est; quod de anima intelligi solet, quae alias insipiens, alias sapiens est [...]*” (i, 2)³⁷. Nesses termos, no que consistiria serem Pai e Filho da mesma essência? Disto decorreria também o sumo absurdo de o Filho como imagem “*ad se dici*”. A solução é encaminhada ao estabelecer-se que “*Omnia enim quae relative dicuntur, ad invicem dicuntur*” (ibidem)³⁸. Assim, o homem diz-se senhor relativamente ao servo, mas ao dizer-se homem, diz-se *ad se* e o que se diz é sua essência. Com efeito “*si essentia ipsa relative dicitur, essentia ipsa non est essentia*” (ibidem)³⁹. Ora, se não há algo que se diga *ad se* qual essência ou substância, não há também o que se possa dizer relativamente: “*Quapropter si et Pater non est aliquid ad se ipsum, non est omnino quod relative dicatur ad aliquid*”. E o mesmo valendo do Filho, conclui-se: “*Non ergo ita, sed utrumque substantia, et trumque una substantia*” (ibidem)⁴⁰.

A aplicação da solução se precisa a partir da idéia de sabedoria, da qual decorrerá: “*Sapientia vera et sapiens est, et se ipsa sapiens est. Et quoniam quaecumque anima participatione sapientiae fit sapiens, si rursus dsipiat, manet tamen in se sapientia, nec cum anima fuerit in stultitiam commutata, illa mutatur: non ita est in eo qui ex ea fit sapiens, quemadmodum candor in corpore quod ex illo candidum est. Cum enim corpus in alium colorem fuerit mutatum, non manebit candor ille, sed omnino esse desinet. Quod si et Pater qui genuit sapientiam, ex ea fit sapiens, nec hoc est illi esse quod sapere, qualitas ejus est Filius; non proles ejus, et non ibi erit jam summa simplicitas. Sed absit ut ita sit; quia vere ibi est summe simplex essentia: hoc ergo est ibi esse quod sapere. Quod si hoc est ibi esse quod sapere, non per illam sapientiam quam genuit sapiens est Pater; alioquin non ipse illam, sed illa eum genuit*” (ibidem)⁴¹. Sendo o ser idêntico ao saber, o que faz sábio, faz ser e é causa do ser, o que só pode ocorrer por geração ou facção. “*Ergo Pater ipse sapientia est: et ita dicitur Filius sasapientia Patris, quomodo dicitur lumen Patris;*

id est, ut quemadmodum lumen de lumine, et utrumque unum lumen, sic intellegatur sapientia de sapientia, et utrumque una sapientia: ergo et una essentia, quia hoc est ibi esse quod sapere. Quod enim est sapientiae sapere, et potentiae posse, [...] hoc est essentiae ipsum esse. Et quia in illa simplicitate non est aliud sapere quam esse, eadem ibi sapientia est quae essentia” (ibidem)⁴². Já Filho e Verbo dizem-se relativamente e não se dizem do Pai, “*quia Verbum non ad se dicitur, sed tantum relative ad eum cujus Verbum es, sicut Filius ad patrem: sapientia vero eo quod essentia”* (ii, 3).

O livro tem sequência expondo como o Verbo é Sabedoria e como em humanidade tornou, de certo modo, possível que o homem sentisse Deus (iii, 4-5), para fazer o mesmo com o Espírito Santo (iii, 6). Mas, o que são estes três, o Pai, o Filho e o Espírito Santo? Em outros termos, o que são estes três, além de serem uma única e só substância ou essência? Com efeito, quando digo “*Abraão, Isaac e Jacó*”, digo três homens e isto vale a nível mais genérico, de modo que o que se pode dizer no plural por nome especial, pode dizer-se também mediante um nome geral. Mas isto não pode aplicar-se sem mais ao Pai, ao Filho e ao Espírito. “*Quid igitur tres? Si enim tres personae, commune est eis id quod persona est: ergo speciale hoc aut generale nomen est eis, si consuetudinem loquendi respicimus. Sed ubi est naturae nulla diversitas, ita generaliter enuntiantur aliqua plura, ut etiam specialiter enuntiari possint”* (iv, 7)⁴³. Ora, em Deus, ao contrário do que ocorre com as demais substâncias, “*nulla est essentiae diversitas, oportet ut speciale nomen habeant haec tria, quod tamen non invenitur. Nam persona generale nomen est, in tantum ut etiam homo possit hoc dici, cum tantum intersit inter hominem et Deum”* (ibidem)⁴⁴. Todavia, porque a Escritura, mesmo não utilizando o nome pessoa para cada um, não obstante não aplicou à essência única, “*propterea licuit loquendi et disputandi necessitate tres personas dicere, non quia Scriptura dicit, sed quia Scriptura non contradicit”* (iv, 8)⁴⁵. Certamente, entre os gregos ou entre alguns destes, o vocabulário variou, de modo a substância ora corresponder a essência, ora a pessoa, dizendo-se neste caso de modo relativo. Mas — e, aqui, Agostinho pensa em latim —, se a *substantia* corresponde

subsistere como a *essentia esse* e Deus *ad se subsistit*, neste caso é absurdo dizer-se a substância relativamente.

Todavia, Agostinho tem dificuldades quanto à subsistência de Deus: “*Si tamen dignum est ut Deus dicatur subsistere: de his enim rebus recte intellegitur, in quibus subjectis sunt ea quae in aliquo subjecto dicuntur, sicut color aut forma in corpore*” (v, 10)⁴⁶. Trata-se de coisas a que algo é inerente cujo ser não é idêntico ao da coisa e que pode ser supresso sem a supressão desta. Donde, “*Res ergo mutabiles neque simplices, proprie dicuntur substantiae. Deus autem si subsistit ut substantia proprie dici possit, inest in eo aliquid tamquam in subiecto, et non est simplex, cui hoc sit esse quod illi est quidquid aliud de illo ad illum dicitur [...]*” (ibidem)⁴⁷. Em outros termos, não havendo inerência em Deus, “*Unde manifestum est Deum abusive substantiam vocari, ut nomine usitatore intelligatur essentia, quod vere ac proprie dicitur; ita ut fortasse solum Deum dici oporteat esentiam*” (ibidem)⁴⁸. Esta opção é fundamentada no Êxodo (3, 14), constituindo o que se chama a “pequena metafísica” deste. “*Sed tamen, sive essentia dicatur quod proprie dicitur, sive substantia quod abusive, utrumque ad se dicitur, non relative ad aliquid. Unde hoc est Deo esse quod subsistere, et ideo si una essentia Trinitas, una etiam substantia. Fortassis igitur commodius dicuntur tres personae, quam tres substantiae*” (ibidem)⁴⁹. Atento, às vezes até a obsessão, para a etimologia das palavras, mas, nem por isso, desatento para as convenções do uso e inevitáveis concessões a este, Agostinho representa, a seu modo, a expressão latina da extrema dificuldade de toda *theologia* quanto à adequação no dizer Deus.

Vai ele tão longe nisto, que, em seguida (vi, 11), se pergunta se não está sendo excessivamente rigoroso, já que os gregos, podendo dizer *tria prósopa*, disseram algures *tres hyposthaes*, o que literalmente se traduz três substâncias. Apenas, seguiram ele a *consuetudo* de sua língua: “*Nam et in personis eadem ratio est: non enim aliud est Deo esse, aliud personam esse, sed omnino idem. Nam si esse ad se dicitur, persona vero relative; sic dicamus tres personas, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, quemadmodum dicuntur aliqui tres amici [...]*” (ibidem)⁵⁰. Trata-se de um dizer por reciprocidade. De

qualquer forma, *“ut Substantia Patris ipse Pater est, non quo Pater est, sed quo est; ita et persona Patris, non aliud quam ipse Pater est: ad se quippe dicitur persona, non ad Filium vel Spiritum Sanctum; sicut ad se dicitur Deus [...]. Et quemadmodum hoc illi est esse quod Deum esse [...], ita hoc illi est esse, quod personam esse. Cur ergo non haec tria simul unam personam dicimus, sicut unam essentiam et unum Deum, sed tres dicimus personas, cum tres Deos aut tres essentias non dicamus, nisi quia volumus vel unum aliquod vocabulum servire huic significationi qua intellegitur Trinitas, ne omnino taceremus interroganti, quid tres, cum tres esse fateremur?”* (ibidem)⁵¹.

Encaminhando a conclusão do livro, o autor evoca uma saída que encontra em alguns estudiosos que não cita nominalmente: é a saída consistente em lançar mãos do gênero e da espécie. Após uma exposição geral de como entende estes universais, exclui que a relação essência/pessoas na Trindade possa ser esclarecida mediante tal recurso. Com efeito, *“si essentia genus est, una essentia jam non habet species, sicut quia genus est animal, unum animal jam non habet species. Non sunt ergo tres species unius essentiae, Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Si autem species est essentia, sicut species est homo, tres vero illae quae apellamus substantias sive personas, sic eandem speciem communiter habent [...]”*. Ora, *“ita unus homo et in aliquos singulos homines subdividi potest: omnino enim non potest, quia unus homo jam singulus homo est. [...] Nam si essentia species est sicut homo, sic est una essentia sicut unus homo [...]”* (ibidem)⁵². Sendo única a essência, não pode ser espécie por já ser perfeita na unidade. Todo o problema depende do uso das palavras que podem prestar-se a expressar níveis distintos de unidade, como ocorreu com a palavra *natura*, que os antigos usaram, antes de serem introduzidas as mais recentes, essência e substância. Ocorre o mesmo que ocorre com a matéria de que se faz algo: se da mesma porção de ouro fazemos três estátuas, nem por isso o ouro é gênero ou espécie em relação às estátuas: *“Nulla quippe species individua sua transgreditur, ut aliquid extra comprehendat”*. Igualmente *“nulla species excedit definitionem generis sui”* (ibidem)⁵³. Eis como se

perfaz a analogia: “*Nec sic ergo Trinitatem dicimus tres personas vel substantias, unam essentiam et unum Deum, tanquam ex una materia tria quaedam subsistant, etiamsi quiquid illud est, in his tribus explicatum sit. Non enim aliquid aliud ejus essentiae est praeter istam Trinitatem: tamen tre personas ejusdem essentiae, vel tres personas unam essentiam dicimus; tres autem personas ex eadem essentia non dicimus, quasi aliud ibi sit quod essentia est, aliud quod persona [...]*” (ibidem)⁵⁴. Não ocorre, pois, o que ocorre, por exemplo, com “homem”, quando se pode dizer três homens de uma só natureza. Em Deus, a essência não é mais no Pai do que nas demais pessoas. A seção com a qual se completa o livro prepara o recurso ao homem como *imago Dei* e, por sua riqueza, merece ser tratada na próxima unidade (vi, 12).

Eis o resultado a que se pode chegar ao cabo dos sete primeiros livros. Doravante, todo progresso há de passar, necessariamente, pela consideração das imagens e, então, sempre com a devida cautela, há de se discernir melhor em que sentido cada pessoa, sendo a essência divina e não apenas nesta, é algo distinto das demais. No livro XV, a recapitulação a que se procede é certo índice de leitura para o conjunto e, no que concerne ao uso dos conceitos em causa, sendo a síntese do que se alcançou (cf. iii, 5). Todavia, algo ainda se pode precisar. Assim, em v, 7 é cabível ainda insistir na absoluta simplicidade e unidade de Deus: “*Una ergo eademque res dicitur, sive dicatur aeternus Deus, sive immortalis, sive incorruptibilis, sive immutabilis: itemque cum dicitur, vivens et intellegens, quod est utique sapiens, hoc quidem dicitur. Non enim percepit sapientiam qua esset sapiens, sed ipse sapientia est*”⁵⁵. E o mesmo vale de quantos atributos se possam dizer. Ditos idênticos à mesma essência, são também idênticos uns com os outros, valendo para todos o seguinte “*Quid enim potentius et speciosius sapientia, quae attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (Sap. 8, 1)*”⁵⁶. Donde a fórmula sintética: “*Quidquid enim secundum qualitates illic dici videtur, secundum substantiam est vel essentiam est intellegendum*” (v, 8)⁵⁷. Sem dúvida, como se pode observar, entre os atributos alguns assimilam melhor os demais porque dizem-se sempre segundo o bem acabado, como

ocorre com *beatus* (ibidem). A dificuldade permanece sempre responder à questão *quid tres?* Na *retractatio* deste livro final Agostinho prefere fazê-lo diretamente na perspectiva das imagens.